



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**  
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL  
Coordenação de Licitações  
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 22 de agosto de 2022.

**Processo nº:** 00040-00016083/2022-23**Interessado:** Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal - SEEC/DF.**Objeto:** Registro de preços para eventual aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis/instalações (abraçadeira, adesivo pvc, cimento, engate, cabo de aço e outros).**Assunto:** Homologação do Pregão Eletrônico n.º 097/2022.**À Coordenação de Licitações (COLIC),**

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024, de 2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por esta Pregoeira, conforme o Resultado por Fornecedor (93795628), o Termo de Adjudicação (93934518) e a Publicação de Resultado do Julgamento no Diário Oficial do Distrito Federal (93933397).

2. O resultado dos itens do referido Pregão ficou conforme tabela abaixo:

EMPRESA: AAZ COMERCIAL EIRELLI - CNPJ: 15.449.518/0001-84									
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PROPOSTA	VALIDADE DA PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO OFERTADO	VALOR OFERTADO	TOTAL
8	<b>***COTA RESERVADA***</b> CABO DE AÇO, Descrição: em aço polido, alma de aço, medindo 3/4 polegadas de diâmetro.	470	Metro				R\$ 54,00	R\$ 25.380,00	
19	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> CORRENTE, Descrição: em ferro polido, elos medindo 1/2 polegada.	1.647	Metro				R\$ 38,00	R\$ 62.586,00	
20	<b>***COTA RESERVADA***</b> CORRENTE, Descrição: em ferro polido, elos medindo 1/2 polegada.	549	Metro	93751351 93800501	12/10/2022	93751494 93751626 93751916 93752063 93752136 93752223	R\$ 38,00	R\$ 20.862,00	
21	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> CORRENTE, Descrição: em ferro polido, elos medindo 5/8 polegadas.	1.702	Metro				R\$ 79,00	R\$ 134.458,00	
22	<b>***COTA RESERVADA***</b> CORRENTE, Descrição: em ferro polido, elos medindo 5/8 polegadas.	567	Metro				R\$ 79,00	R\$ 44.793,00	
VALOR TOTAL DA PROPOSTA							R\$ 288.079,00		
EMPRESA: SANDU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS EIRELI - CNPJ: 19.806.688/0001-20									
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PROPOSTA	VALIDADE DA PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO OFERTADO	VALOR OFERTADO	TOTAL

24	<b>***EXCLUSIVA***</b> DOBRADIÇA, Descrição: de ferro, com acabamento polido, tratamento superficial cromado, com parafusos, medindo 2 polegadas.	2.436	Unidade				R\$ 1,00	R\$ 2.436,00
34	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> PERFIL METÁLICO, Descrição: chapa nº 18 metalon, medindo 30x30mm, barra de 6 metros.	1.248	Barra				R\$ 77,90	R\$ 97.219,20
40	<b>***EXCLUSIVA***</b> REFIL, Descrição: elemento filtrante para purificador de água Soft Everest, corpo do filtro e cartucho filtrante em polipropileno, carvão ativado: carvão vegetal impregnado com prata coloidal, com vida útil de 9 a 12 meses ou 4.000 litros, com pressão máxima de 0,392 MPa.	551	Unidade	93752521	12/10/2022	93756601 93756752 93756994 93757331 93757463 93757589	R\$ 33,45	R\$ 18.430,95
41	<b>***EXCLUSIVA***</b> REFIL, Descrição: para purificador de água, elemento filtrante para purificador libell hermético, pressão mínima de 39 kpa e máxima de 392 kpa, vazão de 45 litros/hora.	557	Unidade				R\$ 29,00	R\$ 16.153,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA

R\$ 134.239,15

**EMPRESA: ELETRICA CIDADE EIRELI - CNPJ: 29.714.907/0001-02**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PROPOSTA	VALIDADE DA PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO OFERTADO	VALOR OFERTADO	TOTAL
4	<b>***EXCLUSIVA***</b> ADESIVO PARA PVC, Descrição: cola plástica, para aplicação em tubos e conexões em PVC, incolor, frasco de 175 gramas.	1.834	Frasco	93757985 93820055	12/10/2022	93758331 93758454 93760830 93766717 93806072 93766816 93766889 93806285 93805816	R\$ 8,61	R\$ 15.790,74	

VALOR TOTAL DA PROPOSTA

R\$ 15.790,74

**EMPRESA: A3L COMERCIO VAREJISTA DE UTILIDADES LTDA - CNPJ: 30.911.535/0001-85**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE	PROPOSTA	VALIDADE	HABILITAÇÃO	VALOR	VALOR	TOTAL
------	-----------	------------	------------	----------	----------	-------------	-------	-------	-------

			FORNECIMENTO		DA PROPOSTA		UNITÁRIO OFERTADO	OFERTADO
1	<b>***EXCLUSIVA***</b> ABRAÇADEIRA, Descrição: de nylon, com ranhuras, para amarração e fixação, medindo 200x2,5mm.	25.869	Unidade	93767025 93820061 93819946	12/10/2022	93767115 93767217 93767285 93767440 93767581 93767649 93767706	R\$ 0,04	R\$ 1.034,76
9	<b>***EXCLUSIVA***</b> CAIXA D'ÁGUA, Descrição: em polietileno, formato redonda com tampa, capacidade de 500 litros.	243	Unidade				R\$ 199,00	R\$ 48.357,00
10	<b>***EXCLUSIVA***</b> CAP, Descrição: em PVC rígido, tipo fixação roscável, diâmetro de 3/4 polegada.	1.394	Unidade				R\$ 0,80	R\$ 1.115,20
11	<b>***EXCLUSIVA***</b> CAP, Descrição: em PVC rígido, tipo fixação soldável, diâmetro de 40mm.	1.227	Unidade				R\$ 1,70	R\$ 2.085,90
12	<b>***EXCLUSIVA***</b> CATALISADOR, Descrição: para massa plástica de no mínimo 400g, líquido, frasco com no mínimo 12g.	648	Frasco				R\$ 2,50	R\$ 1.620,00
15	<b>***EXCLUSIVA***</b> CLIPS, Descrição: para cabo de aço de 3/16 polegadas, medindo 5mm.	2.049	Unidade				R\$ 0,50	R\$ 1.024,50
25	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> ELETRODUTO, Descrição: em aço galvanizado a fogo, com bitola de 100mm, barra com 3 metros.	1.666	Barra				R\$ 295,00	R\$ 491.470,00
26	<b>***COTA RESERVADA***</b> ELETRODUTO, Descrição: em aço galvanizado a fogo, com bitola de 100mm, barra com 3 metros.	555	Barra				R\$ 295,00	R\$ 163.725,00
27	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> ELETRODUTO, Descrição: em aço galvanizado a fogo, com bitola de 40mm, barra com 3 metros.	1.720	Barra				R\$ 73,00	R\$ 125.560,00
28	<b>***COTA RESERVADA***</b> ELETRODUTO,	573	Barra				R\$ 73,00	R\$ 41.829,00

	Descrição: em aço galvanizado a fogo, com bitola de 40mm, barra com 3 metros.								
30	<b>***EXCLUSIVA***</b> ENGATE PARA LAVATÓRIO, Descrição: em PVC flexível, bitola de 1/2 polegada, medindo 50cm de comprimento.	2.046	Unidade				R\$ 3,90	R\$ 7.979,40	
32	<b>***EXCLUSIVA***</b> JUNÇÃO PARA ESGOTO, Descrição: em PVC rígido, tipo reduzido, bitola de 75x50mm.	1.020	Unidade				R\$ 6,20	R\$ 6.324,00	
33	<b>***EXCLUSIVA***</b> JUNÇÃO PARA ESGOTO, Descrição: em PVC rígido, tipo simples, bitola de 40mm.	724	Unidade				R\$ 1,50	R\$ 1.086,00	
38	<b>***EXCLUSIVA***</b> PLUG, Descrição: em PVC rígido, bitola de 1.1/2 polegada, fixação roscável.	1.092	Unidade				R\$ 3,00	R\$ 3.276,00	
47	<b>***EXCLUSIVA***</b> VEDA CALHA, Descrição: para vedação e reparos, cor alumínio, Unidade de Fornecimento: embalagem com 280g.	1.536	Embalagem				R\$ 11,50	R\$ 17.664,00	
VALOR TOTAL DA PROPOSTA								R\$ 914.150,76	

**EMPRESA: COSTA & NASCIMENTO COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 31.119.687/0001-02**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PROPOSTA	VALIDADE DA PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO OFERTADO	VALOR OFERTADO	TOTAL
3	<b>***EXCLUSIVA***</b> ABRAÇADEIRA, Descrição: de nylon, para fixação diversa, medindo 150x3mm, cor à escolher, com capacidade para altas temperaturas.	22.665	Unidade	93788311	12/10/2022	93788454 93788524 93788591 93788820 93789001 93789114 93789223	R\$ 0,06	R\$ 1.359,90	
16	<b>***EXCLUSIVA***</b> CLIPS, Descrição: para cabo de aço de 3/16 polegadas, medindo 6mm.	3.191	Unidade				R\$ 0,87	R\$ 2.776,17	
17	<b>***EXCLUSIVA***</b> CORREDIÇA, Descrição: para gaveta, em metal, medindo 40cm de comprimento.	502	Unidade				R\$ 15,75	R\$ 7.906,50	

18	<b>***EXCLUSIVA***</b> CORREDIÇA, Descrição: para gaveta, em metal, medindo 45cm de comprimento.	741	Unidade				R\$ 15,75	R\$ 11.670,75
43	<b>***EXCLUSIVA***</b> TRINCO FERROLHO, Descrição: em ferro galvanizado, modelo chato, tipo porta cadeado, medindo 5 polegadas.	1.258	Unidade				R\$ 8,44	R\$ 10.617,52
45	<b>***EXCLUSIVA***</b> VÁLVULA LAVATÓRIO, Descrição: cromada, bitola de 1 polegada, sem ladrão.	1.332	Unidade				R\$ 13,35	R\$ 17.782,20
VALOR TOTAL DA PROPOSTA							R\$ 52.113,04	

EMPRESA: JL SERVICOS E COMERCIO LTDA - CNPJ: 32.139.770/0001-06

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PROPOSTA	VALIDADE DA PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO OFERTADO	VALOR OFERTADO	TOTAL
5	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> CABO DE AÇO, Descrição: em aço polido, alma de aço, medindo 1/2 polegada de diâmetro.	2.804	Metro	93794524 93932448	12/11/2022	93794680 93794787 93794852 93794981 93795046 93795128 93795216	R\$ 28,00	R\$ 78.512,00	
6	<b>***COTA RESERVADA***</b> CABO DE AÇO, Descrição: em aço polido, alma de aço, medindo 1/2 polegada de diâmetro.	934	Metro				R\$ 28,00	R\$ 26.152,00	
13	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> CIMENTO PORTLAND, Descrição: composto de Fier, classe CP II - F - 32, Unidade de Fornecimento: saco com 50Kg.	16.653	Saco				R\$ 36,00	R\$ 599.508,00	
14	<b>***COTA RESERVADA***</b> CIMENTO PORTLAND, Descrição: composto de Fier, classe CP II - F - 32, Unidade de Fornecimento: saco com 50Kg.	5.551	Saco				R\$ 36,00	R\$ 199.836,00	
23	<b>***EXCLUSIVA***</b> CURVA, Descrição: em PVC rígido, angulação de 45°, diâmetro de 40mm, tipo fixação soldável.	1.182	Unidade				R\$ 5,00	R\$ 5.910,00	
35	<b>***COTA RESERVADA***</b>	415	Barra				R\$ 74,00	R\$ 30.710,00	

	PERFIL METÁLICO, Descrição: chapa nº 18 metalon, medindo 30x30mm, barra de 6 metros.							
36	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> PERFIL METÁLICO, Descrição: chapa nº 18 metalon, medindo 50x20mm, barra de 6 metros.	997	Barra				R\$ 74,00	R\$ 73.778,00
37	<b>***COTA RESERVADA***</b> PERFIL METÁLICO, Descrição: chapa nº 18 metalon, medindo 50x20mm, barra de 6 metros.	332	Barra				R\$ 74,00	R\$ 24.568,00
39	<b>***EXCLUSIVA***</b> PREGO, Descrição: com cabeça, em aço zincado, medindo 8x8mm.	501	Quilograma				R\$ 24,00	R\$ 12.024,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA							R\$ 1.050.998,00	

EMPRESA: GGV COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 35.236.131/0001-57

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PROPOSTA	VALIDADE DA PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO OFERTADO	VALOR OFERTADO	TOTAL
2	<b>***EXCLUSIVA***</b> ABRAÇADEIRA, Descrição: de nylon, medindo 4,8mmx28cm, pacote com 100 unidades.	1.935	Pacote	93789346 93820051	12/10/2022	93790029 93790136 93790898 93791040 93791160 93791232	R\$ 13,33	R\$ 25.793,55	

VALOR TOTAL DA PROPOSTA

R\$ 25.793,55

EMPRESA: LICITAR COMERCIO E DISTRIBUICAO DE MATERIAIS ELETRICOS, HIDRAULICOS LTDA - CNPJ: 36.986.531/0001-42

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PROPOSTA	VALIDADE DA PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO OFERTADO	VALOR OFERTADO	TOTAL
29	<b>***EXCLUSIVA***</b> ENGATE PARA LAVATÓRIO, Descrição: em PVC flexível, bitola de 1/2 polegada, medindo 30cm de comprimento.	1.719	Unidade	93791670 93929627	12/10/2022	93791800 93791910 93792193 93792364 93792439 93792512	R\$ 2,99	R\$ 5.139,81	
31	<b>***EXCLUSIVA***</b> JUNÇÃO PARA ESGOTO, Descrição: em PVC rígido, tipo reduzido, bitola de 100x50mm.	1.122	Unidade				R\$ 9,81	R\$ 11.006,82	
42	<b>***EXCLUSIVA***</b> SIFÃO, Descrição: para lavatório, em PVC rígido, medindo 1.1/2 x 1 polegada.	1.837	Unidade				R\$ 4,80	R\$ 8.817,60	
44	<b>***EXCLUSIVA***</b>	1.779	Unidade				R\$ 4,99	R\$ 8.877,21	

	UNIÃO DE PVC, Descrição: em PVC rígido, soldável, diâmetro de 25mm.								
VALOR TOTAL DA PROPOSTA							R\$ 33.841,44		
<b>EMPRESA: META COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 40.186.167/0001-03</b>									
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PROPOSTA	VALIDADE DA PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO OFERTADO	VALOR OFERTADO	TOTAL
7	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> CABO DE AÇO, Descrição: em aço polido, alma de aço, medindo 3/4 polegadas de diâmetro.	1.413	Metro	93792744	12/10/2022	93792853 93792942 93793027 93793103 93793218 93793309 93793396	R\$ 55,00	R\$ 77.715,00	
VALOR TOTAL DA PROPOSTA							R\$ 77.715,00		
<b>EMPRESA: PRADO DISTRIBUICOES E SOLUCOES LTDA - CNPJ: 46.411.961/0001-90</b>									
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PROPOSTA	VALIDADE DA PROPOSTA	HABILITAÇÃO	VALOR UNITÁRIO OFERTADO	VALOR OFERTADO	TOTAL
46	<b>***EXCLUSIVA***</b> VÁLVULA, Descrição: reduzora de pressão, para purificador de água marca IBBL.	478	Unidade	93793587 93820047	12/10/2022	93793658 93793723 93793805 93793909 93794082 93794170 93794262	R\$ 72,31	R\$ 34.564,18	
VALOR TOTAL DA PROPOSTA							R\$ 34.564,18		
48	<b>***EXCLUSIVA***</b> RODIZIO, Descrição: de duplo giro, corpo 100% em nylon 6.6, com roda de 65mm, composto por uma banda de rodagem em poliuretano, eixo central usinado em aço SAE 1006, haste estampada e laminada a frio em aço SAE 1006 zincado branco, apoiado em pista de esfera de rolamento de aço SAE 1020 cementado, fixado na base através de anel de pressão produzido em aço SAE 1070, com pino de encaixe de 8mm de diâmetro.	1.000	Unidade					Fracassado	
<b>VALOR TOTAL LICITADO</b>							<b>R\$ 2.627.284,86</b>		
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>							<b>R\$ 3.861.327,97</b>		

3. Cumpre ressaltar, que por não terem propostas válidas, o item 48 restou fracassado.

4. Considerando que não houve intenção de recurso e verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja efetuada análise e, após, caso entenda que a condução do certame encontra-se em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, remeta o presente à Senhora Subsecretária de Compras Governamentais, propondo a homologação dos procedimentos adotados, consoante o disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (93795356).

**Rita de Cássia Godinho de Campos**  
Pregoeira

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG), na forma proposta.
3. Por se tratar de Registro de Preços, alerte-se para a abertura do cadastro reserva.

**Edson de Souza**  
Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, segundo o proposto nos autos, com base no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666, de 1993 e suas alterações e no inciso VI, do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024, de 2019.
3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos (**COSUP**) para os procedimentos subsequentes.

**Monise Carrijo Fernandes da Fonseca**  
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 23/08/2022, às 17:42, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 23/08/2022, às 18:01, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS - Matr.0261427-8, Pregoeiro(a)**, em 23/08/2022, às 19:27, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0&verificador=93934377](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=93934377) código CRC= 511AC9A9.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453